- ابن جوزی، ابوالفرج (۱۳۸۱)، *تلبیس ابلیس*، ترجمه: علیرضا ذکاوتی قراگوزلو، تهران: مرکز نشر دانشگاهی.
- ابن حلاق، وائل (۱۳۸۶)، *تاریخ تنوری های حقوقی اسلامی: مقدمه ای بر اصول فقه سنی*، ترجمه: محمد راسخ، تهران: نشرنی.
- ابن حمدون، بهالدین (۱۹۹۶م)، *التذکره الحمادونیه*، مصحح: احسان عباس و بسکر عباس، بیروت: دارصادر.
- ابن عربی، محمد بن علی (۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م)، *محاضره الأبرار و مسامره الاخیار*، مصحح: محمد عبدالکریم النمري، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن قتیبه، ابومحمد (۱۹۹۸م/۱۴۱۸ق)، *عیون الاخیار*، مصحح: یوسف علی طویل، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن منظور، جمال الدین (۱۹۲۵م)، *لسان العرب*، چاپ علی شیری، بیروت: دارالاحیاء التراث العربی.
- ابن ندیم (۱۴۲۲ق/۲۰۰۲م)، *الفهرست*، بیروت: دارالکتب العلمیه، چاپ دوم.
- اسدی، زهرا (۱۳۸۷)، «نگاه تطبیقی به طنز و طنزپردازی در ادبیات ایران و عرب»، ادبیات و زبان‌ها: مطالعات ادبیات تطبیقی، ش: ۶.
- اسماعیل زادگان، میثم (پاییز و زمستان ۸۷)، «چیستی طنز و کارکردهای اسلامی آن»، علوم اجتماعی: دین و ارتباطات، ش: ۳۴.
- اصغری، حسن (اسفند و فروردین ۸۳-۸۴)، «طنز و فکاهی»، هنر و معماری: کلک، ش: ۱۵۳.
- اصفهان، ابوالفرج (۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م)، *الآغانی*، بیروت: دارالاحیاء التراث الادبی.
- اصلانی، محمد رضا (۱۳۸۵)، *فرهنگ واژگان و اصطلاحات طنز، تهران: کاروان*.
- اقبال آشتیانی، عباس (۱۳۸۲)، *شرح حال عبدالله بن مقفع*، به اهتمام: عبدالکریم جربزه دار، تهران: اساطیر.
- انوری، اوحدالدین (۱۳۳۷)، *دیوان*، مقدمه: سعید نفیسی، تهران: پیروز.
- ایزوتسو، توشی هیکو (۱۳۸۰)، *مفهوم ایمان در کلام اسلامی*، ترجمه: زهراپورسینا، تهران: نشر سروش.
- آذرنوش، آذرتاش (۱۳۸۵)، *چالش میان فارسی و عربی*، تهران: نشر نی.
- آرین پور، یحیی (۱۳۷۲)، *از صبا تا نیما*، تهران: زوار.
- باخرزی، علی بن حسن (۱۹۹۳/۱۴۱۴م)، *دمیه القصر و خریده العصر*، محقق: محمد تونجی، بیروت: دارالجمیل.
- بغدادی، ابوجعفر محمد بن حبیب (۱۴۲۲ق)، *أسماء المغتالین من الأشراف فی الجاهلیه و الإسلام*، محقق: سیدحسن کسروی، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- بنداری اصفهانی، فتح بن علی (۲۵۳۶ش)، *تاریخ سلسله سلجوقی*، ترجمه: محمدحسین جلیلی، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.
- بولت، ریچارد (۱۳۶۴)، *گروش به اسلام در قرون میانه*، ترجمه: محمد حسین وقار، تهران: نشر تاریخ ایران.
- بهار، محمد تقی (۱۳۴۹)، *سبک شناسی (تاریخ تطور نثر فارسی)*، تهران: امیرکبیر.
- بیهقی، ابوالفضل (۱۳۷۴)، *تاریخ بیهقی*، مصحح: خلیل خطیب رهبر، تهران: مهتاب.
- توخی، محسن بن علی (۱۹۷۵م)، *الفرج بعد الشده*، مصحح: عبود الشالچی، بیروت: دارصادر.
- توحیدی، ابوحيان (۱۹۹۲م/۱۴۱۲ق)، *اخلاق الوزیرین*، مصحح: محمد بن تاویت الطنجی، بیروت: دارصادر.

## ۲۱۶ خندیدن در نوع ادبی طنز و تاریخ اجتماعی فرهنگی ایران قرون میانه اسلامی

ثعالی، ابومنصور (۱۴۲۰ق)، *یتیمه الدهر فی محاسن اهل العصر*، محقق: مفید محمد قمیحه، بیروت: دارالکتب العلمیه.

جوادی، حسن (۱۳۸۲)، *تاریخ طنز در ادبیات فارسی*، تهران: کاروان.